
부서ㆍ정책ㆍ단위(회계)ㆍ세부사업ㆍ편성목 예산액 기 정 액 비교증감

세 출 예 산 사 업 명 세 서
2023년도 추경 1 회 일반회계 복지정책과

부서: 복지정책과
정책: 복지기획
단위: 자활사업 (단위:천원)

복지정책과 23,727,417 23,091,104 636,313

국 13,529,011 13,370,677 158,334

균 821,803 822,041 △238

기 20,160 21,770 △1,610

도 2,414,502 2,120,519 293,983

군 6,941,941 6,756,097 185,844

복지기획 3,483,015 3,503,609 △20,594

국 2,202,772 2,230,898 △28,126

균 154,864 154,864 0

도 248,582 250,534 △1,952

군 876,797 867,313 9,484

자활사업 2,922,182 2,942,776 △20,594

국 2,102,772 2,130,898 △28,126

균 154,864 154,864 0

도 148,582 150,534 △1,952

군 515,964 506,480 9,484

자활근로 2,220,051 2,190,646 29,405

국 1,776,041 1,752,517 23,524

도 88,802 87,626 1,176

군 355,208 350,503 4,705

206 재료비 0 1,500 △1,500

국 0 1,200 △1,200

도 0 60 △60

군 0 240 △240

01 재료비 0 1,500 △1,500

○자활근로사업 재료비(전액감) 0 1,500 △1,500

국 0 1,200 △1,200

도 0 60 △60

군 0 240 △240

307 민간이전 2,191,551 2,160,646 30,905

국 1,753,241 1,728,517 24,724

도 87,662 86,426 1,236

군 350,648 345,703 4,945

11 사회복지사업보조 2,191,551 2,160,646 30,905

○자활근로사업(지역자활센터)
2,191,551 2,160,646 30,905

국 1,753,241 1,728,517 24,724

도 87,662 86,426 1,236

군 350,648 345,703 4,945

지역자활센터운영비지원 240,471 244,931 △4,460

국 168,331 171,453 △3,122

도 21,642 22,043 △401

군 50,498 51,435 △937

경정 2,191,551,000원



부서ㆍ정책ㆍ단위(회계)ㆍ세부사업ㆍ편성목 예산액 기 정 액 비교증감

부서: 복지정책과
정책: 복지기획
단위: 자활사업 (단위:천원)

307 민간이전 240,471 244,931 △4,460

국 168,331 171,453 △3,122

도 21,642 22,043 △401

군 50,498 51,435 △937

10 사회복지시설법정운영비보조 240,471 244,931 △4,460

○지역자활센터 운영비 지원
240,471 244,931 △4,460

국 168,331 171,453 △3,122

도 21,642 22,043 △401

군 50,498 51,435 △937

희망키움통장(차상위) 2,400 3,705 △1,305

국 1,920 3,079 △1,159

도 144 188 △44

군 336 438 △102

301 일반보전금 2,400 3,705 △1,305

국 1,920 3,079 △1,159

도 144 188 △44

군 336 438 △102

01 사회보장적수혜금(국고보조재원) 2,400 3,705 △1,305

○희망키움(차상위)통장
2,400 3,705 △1,305

국 1,920 3,079 △1,159

도 144 188 △44

군 336 438 △102

내일키움통장 14,400 6,933 7,467

국 11,520 5,821 5,699

도 864 333 531

군 2,016 779 1,237

301 일반보전금 14,400 6,933 7,467

국 11,520 5,821 5,699

도 864 333 531

군 2,016 779 1,237

01 사회보장적수혜금(국고보조재원) 14,400 6,933 7,467

○내일키움통장 14,400 6,933 7,467

국 11,520 5,821 5,699

도 864 333 531

군 2,016 779 1,237

청년저축계좌 28,800 28,834 △34

국 23,040 25,951 △2,911

도 1,152 865 287

군 4,608 2,018 2,590

301 일반보전금 28,800 28,834 △34

국 23,040 25,951 △2,911

경정 240,471,000원

경정 2,400,000원

경정 14,400,000원



부서ㆍ정책ㆍ단위(회계)ㆍ세부사업ㆍ편성목 예산액 기 정 액 비교증감

부서: 복지정책과
정책: 복지기획
단위: 자활사업 (단위:천원)

도 1,152 865 287

군 4,608 2,018 2,590

01 사회보장적수혜금(국고보조재원) 28,800 28,834 △34

○청년저축계좌 28,800 28,834 △34

국 23,040 25,951 △2,911

도 1,152 865 287

군 4,608 2,018 2,590

희망저축계좌(기초) 36,000 27,247 8,753

국 28,800 22,397 6,403

도 1,440 1,455 △15

군 5,760 3,395 2,365

301 일반보전금 36,000 27,247 8,753

국 28,800 22,397 6,403

도 1,440 1,455 △15

군 5,760 3,395 2,365

01 사회보장적수혜금(국고보조재원) 36,000 27,247 8,753

○희망저축계좌(기초)
36,000 27,247 8,753

국 28,800 22,397 6,403

도 1,440 1,455 △15

군 5,760 3,395 2,365

희망저축계좌(차상위) 14,400 13,624 776

국 11,520 11,444 76

도 576 654 △78

군 2,304 1,526 778

301 일반보전금 14,400 13,624 776

국 11,520 11,444 76

도 576 654 △78

군 2,304 1,526 778

01 사회보장적수혜금(국고보조재원) 14,400 13,624 776

○희망저축계좌(차상위)
14,400 13,624 776

국 11,520 11,444 76

도 576 654 △78

군 2,304 1,526 778

청년내일저축계좌(차상위이하) 79,200 24,060 55,140

국 63,360 19,970 43,390

도 3,168 1,227 1,941

군 12,672 2,863 9,809

301 일반보전금 79,200 24,060 55,140

국 63,360 19,970 43,390

도 3,168 1,227 1,941

군 12,672 2,863 9,809

경정 28,800,000원

경정 36,000,000원

경정 14,400,000원



부서ㆍ정책ㆍ단위(회계)ㆍ세부사업ㆍ편성목 예산액 기 정 액 비교증감

부서: 복지정책과
정책: 복지기획
단위: 자활사업 (단위:천원)

01 사회보장적수혜금(국고보조재원) 79,200 24,060 55,140

○청년내일저축계좌(차상위 이하)
79,200 24,060 55,140

국 63,360 19,970 43,390

도 3,168 1,227 1,941

군 12,672 2,863 9,809

청년내일저축계좌(차상위 초과) 22,800 139,136 △116,336

국 18,240 118,266 △100,026

도 912 6,261 △5,349

군 3,648 14,609 △10,961

301 일반보전금 22,800 139,136 △116,336

국 18,240 118,266 △100,026

도 912 6,261 △5,349

군 3,648 14,609 △10,961

01 사회보장적수혜금(국고보조재원) 22,800 139,136 △116,336

○청년내일저축계좌(차상위 초과)
22,800 139,136 △116,336

국 18,240 118,266 △100,026

도 912 6,261 △5,349

군 3,648 14,609 △10,961

희망복지지원 3,353,936 2,926,884 427,052

국 581,392 391,792 189,600

균 311,016 311,016 0

도 291,461 124,241 167,220

군 2,170,067 2,099,835 70,232

지역사회서비스 1,537,583 1,296,506 241,077

국 520,000 330,400 189,600

균 241,956 241,956 0

도 90,411 76,191 14,220

군 685,216 647,959 37,257

긴급복지지원사업 650,000 413,000 237,000

국 520,000 330,400 189,600

도 39,000 24,780 14,220

군 91,000 57,820 33,180

301 일반보전금 650,000 413,000 237,000

국 520,000 330,400 189,600

도 39,000 24,780 14,220

군 91,000 57,820 33,180

01 사회보장적수혜금(국고보조재원) 650,000 413,000 237,000

○긴급복지지원사업
650,000 413,000 237,000

국 520,000 330,400 189,600

도 39,000 24,780 14,220

군 91,000 57,820 33,180

경정 79,200,000원

경정 22,800,000원

경정 650,000,000원



부서ㆍ정책ㆍ단위(회계)ㆍ세부사업ㆍ편성목 예산액 기 정 액 비교증감

부서: 복지정책과
정책: 희망복지지원
단위: 지역사회서비스 (단위:천원)

통합사례관리사 지원 152,445 148,368 4,077

균 50,814 50,814 0

도 15,244 15,244 0

군 86,387 82,310 4,077

101 인건비 145,605 141,528 4,077

균 50,814 50,814 0

도 15,044 15,044 0

군 79,747 75,670 4,077

03 공무직(무기계약)근로자보수 145,605 141,528 4,077

○통합사례관리사 145,605 141,528 4,077

―상여금 21,673 17,596 4,077

자원봉사센터 운영 667,979 658,804 9,175

국 33,860 33,860 0

도 28,158 28,158 0

군 605,961 596,786 9,175

자원봉사 코디네이터 육성(지원) 64,933 64,898 35

국 32,449 32,449 0

도 9,735 9,735 0

군 22,749 22,714 35

307 민간이전 64,933 64,898 35

국 32,449 32,449 0

도 9,735 9,735 0

군 22,749 22,714 35

03 민간단체법정운영비보조 64,933 64,898 35

○자원봉사센터 코디네이터 지원
64,933 64,898 35

국 32,449 32,449 0

도 9,735 9,735 0

군 22,749 22,714 35

자원봉사센터운영지원 590,225 581,085 9,140

도 15,000 15,000 0

군 575,225 566,085 9,140

307 민간이전 590,225 581,085 9,140

도 15,000 15,000 0

군 575,225 566,085 9,140

03 민간단체법정운영비보조 590,225 581,085 9,140

○자원봉사센터 운영지원
590,225 581,085 9,140

도 15,000 15,000 0

군 575,225 566,085 9,140

재해구호지원 870,964 694,164 176,800

국 27,532 27,532 0

도 164,013 11,013 153,000

경정 2,124,750원*3명*4회*85%

경정 64,933,000원

경정 590,225,000원



부서ㆍ정책ㆍ단위(회계)ㆍ세부사업ㆍ편성목 예산액 기 정 액 비교증감

부서: 복지정책과
정책: 희망복지지원
단위: 재해구호지원 (단위:천원)

군 679,419 655,619 23,800

임시조립주택 지원 602,900 579,100 23,800

201 일반운영비 87,100 63,300 23,800

01 사무관리비 29,800 6,000 23,800

○임시조립주택 온비드 매각수수료
16,800 0 16,800

○임시조립주택 감정평가 수수료
7,000 6,000 1,000

○임시조립주택 전기안전점검 용역 6,000 0 6,000

울진 산불피해 이재민 전기료 지원 153,000 0 153,000

도 153,000 0 153,000

301 일반보전금 153,000 0 153,000

도 153,000 0 153,000

03 사회보장적수혜금(지방재원) 153,000 0 153,000

○산불피해 이재민 전기료지원
153,000 0 153,000

도 153,000 0 153,000

저소득층 사회안정망 강화 11,921,752 11,793,532 128,220

국 9,123,317 9,123,317 0

균 28,918 29,156 △238

도 1,348,436 1,218,633 129,803

군 1,421,081 1,422,426 △1,345

저소득층 기초생활보장 11,869,148 11,739,298 129,850

국 9,123,317 9,123,317 0

도 1,342,652 1,212,802 129,850

군 1,403,179 1,403,179 0

저소득층 한시 긴급 난방비지원 129,850 0 129,850

도 129,850 0 129,850

301 일반보전금 129,850 0 129,850

도 129,850 0 129,850

02 사회보장적수혜금(취약계층, 지방재원) 129,850 0 129,850

○저소득층 한시 긴급난방비 지원(성립전) 129,850 0 129,850

도 129,850 0 129,850

저소득층의료급여지원 52,604 54,234 △1,630

균 28,918 29,156 △238

도 5,784 5,831 △47

군 17,902 19,247 △1,345

의료급여관리사업 52,604 54,234 △1,630

균 28,918 29,156 △238

도 5,784 5,831 △47

군 17,902 19,247 △1,345

101 인건비 52,604 54,234 △1,630

균 28,918 29,156 △238

280,000원*60동

경정 7,000,000원*1식

150,000원*170세대*6개월



부서ㆍ정책ㆍ단위(회계)ㆍ세부사업ㆍ편성목 예산액 기 정 액 비교증감

부서: 복지정책과
정책: 저소득층 사회안정망 강화
단위: 저소득층의료급여지원 (단위:천원)

도 5,784 5,831 △47

군 17,902 19,247 △1,345

03 공무직(무기계약)근로자보수 52,604 54,234 △1,630

○의료급여관리사 인건비
26,978 26,594 384

균 22,206 21,184 1,022

도 3,693 3,838 △145

군 1,079 1,572 △493

○시간외근무수당
5,207 5,073 134

균 4,165 2,984 1,181

도 905 746 159

군 137 1,343 △1,206

○퇴직충당금 4,082 6,235 △2,153

균 2,547 4,988 △2,441

도 1,186 1,247 △61

군 349 0 349

○상여금 8,993 8,865 128

○명절휴가비
2,698 2,660 38

○가족수당 1,680 1,440 240

―첫째자녀 360 240 120

―둘째자녀 840 720 120

○연차수당 926 1,327 △401

건전한아동육성및보호 3,910,423 3,898,533 11,890

국 1,621,530 1,624,670 △3,140

균 327,005 327,005 0

기 20,160 21,770 △1,610

도 526,023 527,111 △1,088

군 1,415,705 1,397,977 17,728

아동복지증진 및 취약아동 자립지원 2,948,671 2,931,216 17,455

국 1,594,034 1,594,392 △358

기 20,160 21,770 △1,610

도 408,731 408,984 △253

군 925,746 906,070 19,676

입양아동가족지원 28,800 31,100 △2,300

기 20,160 21,770 △1,610

도 2,592 2,799 △207

군 6,048 6,531 △483

301 일반보전금 28,800 31,100 △2,300

기 20,160 21,770 △1,610

도 2,592 2,799 △207

군 6,048 6,531 △483

01 사회보장적수혜금(국고보조재원) 28,800 31,100 △2,300

경정 2,248,160원*1명*12월

경정 17,355원*25시간*1명*12월

경정 340,160원*1명*12월

경정 2,248,160원*1명*4회*100%

경정 2,248,160원*1명*2회*60%

경정 30,000원*1명*12월

경정 70,000원*1명*12월

경정 92,560원*1명*10일



부서ㆍ정책ㆍ단위(회계)ㆍ세부사업ㆍ편성목 예산액 기 정 액 비교증감

부서: 복지정책과
정책: 건전한아동육성및보호
단위: 아동복지증진 및 취약아동 자립지원 (단위:천원)

○입양아동 양육수당 지원
28,800 26,400 2,400

기 20,160 18,480 1,680

도 2,592 2,376 216

군 6,048 5,544 504

○입양비용(전액감) 0 2,700 △2,700

기 0 1,890 △1,890

도 0 243 △243

군 0 567 △567

○입양축하금(전액감) 0 2,000 △2,000

기 0 1,400 △1,400

도 0 180 △180

군 0 420 △420

어린이날 행사지원 65,000 45,000 20,000

307 민간이전 65,000 45,000 20,000

04 민간행사사업보조 65,000 45,000 20,000

○어린이날 행사지원(울진)
50,000 40,000 10,000

○어린이날 행사지원(후포)
15,000 5,000 10,000

아동수당급여지급 2,132,460 2,132,971 △511

국 1,492,722 1,493,080 △358

도 191,921 191,967 △46

군 447,817 447,924 △107

301 일반보전금 2,132,460 2,132,971 △511

국 1,492,722 1,493,080 △358

도 191,921 191,967 △46

군 447,817 447,924 △107

01 사회보장적수혜금(국고보조재원) 2,132,460 2,132,971 △511

○아동수당급여지급
2,132,460 2,132,971 △511

국 1,492,722 1,493,080 △358

도 191,921 191,967 △46

군 447,817 447,924 △107

가정위탁지원센터운영 13,566 13,300 266

308 자치단체등이전 13,566 13,300 266

07 자치단체간부담금 13,566 13,300 266

○가정위탁지원센터 운영
13,566 13,300 266

아동학대 예방 및 피해아동 보호 144,100 149,665 △5,565

국 27,496 30,278 △2,782

균 30,080 30,080 0

도 18,094 18,929 △835

군 68,430 70,378 △1,948

경정 28,800,000원

경정 50,000,000원

경정 15,000,000원

경정 2,132,460,000원

경정 13,566,000원



부서ㆍ정책ㆍ단위(회계)ㆍ세부사업ㆍ편성목 예산액 기 정 액 비교증감

부서: 복지정책과
정책: 건전한아동육성및보호
단위: 아동학대 예방 및 피해아동 보호 (단위:천원)

지역아동보호전문기관 운영지원 62,585 68,150 △5,565

국 27,496 30,278 △2,782

도 8,303 9,138 △835

군 26,786 28,734 △1,948

307 민간이전 62,585 68,150 △5,565

국 27,496 30,278 △2,782

도 8,303 9,138 △835

군 26,786 28,734 △1,948

11 사회복지사업보조 8,347 13,912 △5,565

○방문형가정회복 프로그램사업비
8,347 13,912 △5,565

국 4,174 6,956 △2,782

도 1,252 2,087 △835

군 2,921 4,869 △1,948

재무활동(복지정책과) 778,970 689,225 89,745

내부거래지출 688,959 689,225 △266

내부거래지출 688,959 689,225 △266

701 기타회계등전출금 668,959 669,225 △266

01 기타회계전출금 668,959 669,225 △266

○의료급여진료비 군비부담금
668,959 669,225 △266

보전지출 90,011 0 90,011

보전지출 90,011 0 90,011

802 반환금기타 90,011 0 90,011

01 국고보조금반환금 83,544 0 83,544

○2022년 지역자활센터 운영비 국비보조금 집
행잔액 1,204 0 1,204

○2022년 지역자활센터 운영비 국비보조금 이
자 22 0 22

○2022년 자활근로사업 국비보조금 집행잔액 18,626 0 18,626

○2022년 자활근로사업 국비보조금 이자 217 0 217

○2022년 근로능력있는탈수급지원사업 국비보
조금 집행잔액 43,845 0 43,845

○2022년 근로능력있는탈수급지원사업 국비보
조금 이자 1,654 0 1,654

○과년도(2018~2021년) 근로능력있는탈수급지원
사업 국비보조금 집행잔액 17,976 0 17,976

02 시ㆍ도비보조금반환금 6,467 0 6,467

○2022년 지역자활센터 운영비 도비보조금 집
행잔액 155 0 155

○2022년 지역자활센터 운영비 도비보조금 이
자 3 0 3

○2022년 자활근로사업 도비보조금 집행잔액 932 0 932

○2022년 자활근로사업 도비보조금 이자 11 0 11

경정 8,347,000원

경정 668,959,000원



부서ㆍ정책ㆍ단위(회계)ㆍ세부사업ㆍ편성목 예산액 기 정 액 비교증감

부서: 복지정책과
정책: 재무활동(복지정책과)
단위: 보전지출 (단위:천원)

○2022년 자활활성화사업 도비보조금 집행잔
액 9 0 9

○2022년 자활활성화사업 도비보조금 이자 3 0 3

○2022년 근로능력있는탈수급지원사업 도비보
조금 집행잔액 2,897 0 2,897

○2022년 근로능력있는탈수급지원사업 도비보
조금 이자 210 0 210

○과년도(2018~2021년) 근로능력있는탈수급지원
사업 도비보조금 집행잔액 2,247 0 2,247


